in occursum, ad tractandum et paciscendum tam super insolencias supradictis, quam
eciam thelonies nostris, super quibus ibidem verti audivimus questionem, qvod circa
vos tenere volentes, qvod super injuriis ibidem nobis et nostris per vestros vel
alios qvoscunqve hactenus illatis seu de cetero [sive], qvod non optamus, inferen-
dis, talem et tantam justiciam nobis fieri volumus, et de thelonies aliisque juribus
nostris adeo plenam exhibicionem habere, sicut aliqui progenitorum regum Nor-
vegie, qvod tunc plenius et liberius habuerunt, vobisqve et vestris illud (*illuc*) ad-
venientibus libertates, gracia et privilegia consuetas, sicut ipsi, firmiter et benivole
conservare. In Christo valete. Scriptum Stockholmis, die beatorum Gordiani et
Epymachi.

*Nach dem Abdrucke in Thorkelin Analecta. p. 119., zu welchem die dort darauf folgende
Urkunde zu vergleichen ist.*

CDLXXXII.

*König Ludwig IV. erheilt der Stadt Lübeck Quittung über den dem Grafen Berthold
von Henneberg zu Mariä Geburt gezahlten Reichszins. 1327. Jul. 26.*

Lvdowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris
... consulibus et vniuersi || ciuibus Lubicensibus, fidelibus suis dilectis, graciam
suam et omne bonum. Quia, prout nostris litteris vobis commisimus, spectabili
viro Bertoldo comiti de Hennemberg, secretario nostro dilecto, in suum sexcenta-
rum libraru[m] || denariorum Lubicensium datiuorum anni census, nobis et imperio
per vos annis singulis in festo nativitatis beate virginis Marie soluendarum, in
eodem festo nunc proxime preterito nostro nomine satisfecistis et ipsas eidem pro
anno presenti integraliter persoluistis: idcirco vestre sinceritatis obedienciam com-
mendantes vestrisque indemnitatibus prouidere salubriter cupientes, de eisdem sex-
centis libris anni census quoad hunc annum vos quitos dicimus et solutos pre-
sencium testimonio litterarum appensione nostri sigilli regii firmatarum. In cuius
rei testimonium presentes conscribi fecimus et nostri sigilli munimine iussimus com-
muniri. Datum Mediolani, in crastino beati Jacobi apostoli, anno Domini millesimo
trecentesimo vicesimo septimo regni nostri anno terciodecimo.

*Nach dem in Schöppach Henneb. Urk.-Buch. I. No. 109. enthaltenen Abdrucke des im Henned. Archive zu
Meiningen aufbewahrten Originales, mit anhängendem etwas beschädigtem Majestätsiegel.*

CDLXXXIII.

König Ludwig IV. fordert die Stadt Lübeck auf, ihm für seinen Zug nach Rom zur Kaiserkrönung die herkömmliche Reiterzahl zu senden oder sich desfalls mit seinem Bevollmächtigten, dem Grafen Berthold von Henneberg, durch Geld abzufinden. 1527. Aug. 9.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris magistris et vniuersitati ciuium || Lubicensium, suis et imperii fidelibus dilectis, graciā suam et omne bonum. Sic a retroactis temporibus est seruatum et est debitum, quod Romanis regibus transeuntibus Alpes Lombardie ad recipiendum Rome imperialis culminis dyadema vos eosdem sequi et ipsis obsequi tenemini iuxta decenciam ipsorum et vestram armatorum equitum comitia. Cumque Deo duce ipsas Alpes transiuerimus et progrediamur Romanam ad predictum nostre intentionis propositum confirmandum, fidele dilectione vestram ex multo affectu inquirimus et rogamus et nichilominus sub pena priuacionis priuilegorum, graciarum, jurium et bonorum, que et quas a sacro habetis et possidetis imperio, districte vobis iniungimus et mandamus, quatenus a recepcione presencium infra continuos duos menses, quos vobis pro termino peremptorio assignamus, eosdem armatos equites in competenti numero per omnia expeditos ipsis duobus mensibus elapsis usque ad nos arrepto et continuato itinere transmittatis. Volumus quidem jura vestra inuiolabiliter obseruare et confidimus vice versa, quod in premissis et aliis eciam jura nostra et imperii velitis cum promptitudine adtendere et seruare. Si vero alicuius necessitatis casus in exequendis premissis vos forsitan impediret, contenti sumus, quod huiusmodi obsequium armatorum pecuniariorum subsidio pro stipendiariis aliis conquirendis ad arbitrium spectabilis viri B(ertoldi) comitis de Hennenberg, cui in huiusmodi vices nostras commisimus, redimatis. Datum in castris extra Mediolanum, VIII die mensis Augusti, regni nostri anno terciodecimo.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

CDLXXXIV.

König Ludwig IV. richtet die in No. 483. enthaltene Aufforderung zugleich an die Städte Lübeck, Mühlhausen, Nordhausen, Goslar und Dortmund. 1527. Aug. 11.

Lvdowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris, magistris, || consulibus et vniuersis ciuibus ciuitatum Lubek, Mulhausen, Northausen,

Goslære || et Dvertmunt, suis et imperii fidelibus predilectis, graciam suam et omne bonum. Quia per || Dei graciam feliciter Alpes transiuimus Lomb(ardie) et progredimur continuis viis et passibus Romam, imperiales infulas recepturi, vnde nobis ex antiqua consuetudine debitores estis de prestando obsequio armatorum, singuli iuxta posse, prout in aliis nostris litteris vobis descripsimus sigillatim, fidelitatem vestram instantiue requirimus, petimus et monemus communiter et diuism et nichilominus sub debito fidei et pena priuacionis omnium priuilegiorum, iurum et bonorum, que tenetis ab imperio, strictissime iniungimus et mandamus, quatenus, ipsa iura nostra nobis seruantes, qui vestra vobis seruare volumus et augere, infra continuos duos menses a recepcione presencium numerandos, quos vobis pro termino peremptorio assignamus, armatos in numero competenti et iuxta possibilitatem vestram expeditatis sufficienter de armis et equis, et post lapsum dictorum mensium usque ad nos continuo destinatis. Quod si forte aliquo casu necessitatibus impediti huiusmodi numerum armatorum conducere seu mittere non possetis, sufficit nobis, quod huiusmodi obsequium in aliud pecuniarium subsidium aut seruicium, ad arbitrium spectabilis viri Berch(toldi) comitis de Hennenberch, secretarii nostri dilecti, cui in hac parte vices nostras commisimus, commutetis. Nos enim eidem iniu(n)ximus seriose, quod ad execucionem et obseruanciam premissorum auctoritate nostra, quibuslibet oportuniis viis et modis, compellere vos debeat et arcere, volentes firmum et ratum esse, quod ipse in premissis et quolibet premissorum decreuerit faciendum. Datum in campis iuxta Medyol(anum), XI die mensis Augusti, regni nostri anno terciodecimo.

Auch dem in Schöppach Henneb. Urk.-Buch. I. No. 197. enthaltenen Abdrucke des im Henneb. Archive zu Meiningen aufbewahrten Originale, mit anhängendem wohl erhaltenen Majestätsiegel.

CDLXXXV.

Wilhelm, Graf von Hennegau, Holland und Seeland, Herr von Friesland, urkundet über die den Lübeckischen Kaufleuten in seinen Landen gewährten Freiheiten. 1327. Sept. 1.¹

(Gleichlautend Urk.-Buch. II. No. 538 (I. No. 475.), mit folgenden Abweichungen und Zusätzen: U. B. II. S. 289. Z. 4. d. U. consanguineus noster dilectus. U. B. I. S. 605. Z. 12. insequatur, eadem bona predicta. S. 605. Z. 17—21. ist folgendermaassen erweitert:

¹⁾ Dreyer im Apparatus führt zwei Urkunden unter diesem Datum: 1) Die obige, welche er als Confirmation des Privilegiums v. J. 1298 bezeichnet, und 2) Privilegia Lubecae in Selonia inducta.

Item burgenses seu mercatores prediche ciuitatis, per quamcunque viam aquaticam vel terrestrem nostrarum terrarum Hollandie, Zelandie ac Frisie intrauerint et per nostra theolonea transire voluerint, exceptis bonis, que per Renum vel per aquam dictam Wale descenderint, de omnibus alijs bonis suis et mercaturis ibidem deductis vel adductis nobis soluent theoloneum infrascriptum, videlicet: De quolibet tonnello seu lagena varij operis duodecim denarios grossorum. Item de quolibet frusto vel torta cere quatuor denarios sterlingorum. Item de vno fardello dicto kiep pellium yrcorum quatuor denarios sterlingorum. Item de quolibet tonnello butyri vel sepi, quod dicitur roet, vel aruine, quod dicitur smoelt, seu pinguedinis, quod dicitur velgoed, vnum denarium sterlingorum. Item de quilibet tyra pannorum de viginti pannis vel de tot pannis, quod solet pro tyra computari, quos ex Flandria adducent, vndecim denarios grossorum. Et de omnibus alijs bonis seu mercaturis ipsorum hic non expressis vel nominatis ibidem deductis vel adductis ratione theolonei nobis de qualibet marca, hoc est de quibuslibet duodecim solidis sterlingorum, secundum valorem aut estimationem bonorum soluent vnum denarium sterlingorum. Item de naui intranti Mosam, onerata cum bonis dictis hauelicoged et transeunte ante nostrum theoloneum de Gheruliet, nobis soluent octo solidos grossorum; sed si bona, onerata in naui non existente de ciuitate Lubicensi, fuerint de predicta ciuitate seu mercatorum eiusdem ciuitatis Lubecensis, tunc illa bona mediante ipsum theoloneo soluendo deliberant dictam nauem a theoloneo octo solidorum grossorum prescripto, dolo et fraude exclusis in premissis. Et vtrum in eadem naui fuerint aliqua bona non pertinentia ad burgenses seu mercatores Lubecenses, vel non, hoc dominus aut gubernator nauis per suum juramentum, si nostri theolonarij voluerint, declarabit. Et de bonis, vnde semel theoloneum soluerint (*Das Folgende wieder, wie No. 538.*)

U. B. I. S. 605. Z. 22. mercatores prefati. *U. B. II. S. 289. Z. 5. v. u.* persoluent. *U. B. I. S. 606. Z. 6.* facto in personis.¹ *Z. 16.* Et injurijs inferendis. *Z. 22.* memoratos ciues Lubecenses ex altera contingerit. *Z. 27.* nec personis nec in bonis. *Z. 29.* est expressum, cui sumus.² *Z. 7. v. u. nach astricti der Zusatz:*

Sed hoc dictis ciuibus seu mercatoribus per nostras litteras mandaremus, vt infra terminum huius nostri conductus ipsis per has presentes concessi personas et bona ipsorum possent educere et pacifice precauere.

Z. 7. v. u. Item quiuis emptorum. *Z. 6.* satisfaciant. *S. 607. Z. 1. 2.* omni fraude prorsus exclusa.³ *Z. 4.* mercatoribus seu ciuibus.¹ *Z. 8—12. der Suts:*

1) So ist auch Urk.-Buch. II. S. 290. zu lesen. 2) Urk.-Buch. II. S. 290. ist zu lesen: omni fraude et dolo prorsus exclusis.

Preterea bis sterlingorum fehlt, und wird nach cautionem gleich fortgefahren: Item concedimus, wie U. B. II. S. 290. Z. 12., mit folgenden kleinen Aenderungen und Zusätzen:

Z. 15. aliqua bona. **Z. 20.** nach fecerint: dumtamen ipsis per nostras litteras apertas innotuerimus post annum de data nostrarum litterarum, per quas hoc ipsis intimabimus, dolo et fraude exclusis. **Z. 24.** vsque ad biennium. **Z. 25.** nach obtinendas: omni dolo et fraude exclusis penitus in premissis.

Schluss: Datum apud Valenchenas, in die beati Egidij abbatis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit einem wohl erhaltenen, an grün seidenen Fäden hängenden Siegel. Beidseitig befinden sich zwei Vidimus der obigen Urkunde: a) v. J. 1520, von den Predigermönchen, b) v. J. 1541, vom Lüb. Bischofe ausgestellt.

CDLXXXVI.

Ludolf, Abt, und gesampter Convent des Cistercienser-Klosters in Amelingsborn verkaufen dem Rathmanne Hermann von Warendorp zu Lübeck eine Pfanne in der Lüneburger Saline, im Hause Cluinge. 1327. Oct. 9.

Omnibus presentia visuris uel audituris frater Ludolfus abbas totusque conuentus monasterii in Amelingesborn Cysterciensis ordinis || salutem in omnium salvatore. Tenore presentium recognoscimus publice protestantes, quod nos vnamini consilio et consensu || propter debitorum nostrorum solutionem vendidimus discreto viro domino Hermanno de Warendorpe, consuli in Lubeke, vnam sarta||ginem integrum in salina Luneborch cum dominio ipsius sartaginis, in domo Cluinge inferiori ad sinistram manum, cum intratur ipsa domus, que sartago Wechpanne wlgariter nuncupatur, iure hereditario possidendam ea libertate, qua nostrum monasterium ipsam vsque ad hec tempora per multos annos habuit et possedit, ita quod dictus dominus Hermaurus ac sui heredes plenam facultatem habeant ordinandi cum ipsa sartagine habente tres choros liberos, quicquid decreuerint ordinandum; rogantes honorabilem viros dominos . . consules ciuitatis Luneborch, ut ipsi super hac venditione sue ciuitatis litteras dignentur pro certiori testimonio dicto domino Hermanno suisque heredibus tradere sigillatas. Pro huius autem sartaginis warandia secundum consuetudines et jura municipalia ciuitatis Luneborch et saline nos omnes concorditer obligamus. Datum Amelingesborn, anno Domini MCCLXXVII, in die beati Dyonisi martiris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

CDLXXXVII.

Johann, genannt Sack, Thidemann Witte, Friese und Engelbert Gramelow, Vögte in Falsterbo, urkunden über eine vor ihnen verhandelte Frachtsache. 1527. Oct. 21.

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes dictus Sak, Thidemansson Albus, Vreso et Enghelbertus Gramelowe aduocati in || Valsterbode salutem et sinceram in Domino karitatem. Venerunt ad nostram presenciam Herboldus Hamer et Hinricus de Brema || naute, cum sederemus in iudicio in Valsterbode, querimoniam facientes supra Hinricum Blake causam infra scriptam, que || oriebatur primitus in Thorvn, sic quod ipsi conuenerant pariter Thorvn. Ibjidem Hinricus Blake conuenit XL lastas ad nauem predictorum Herbordi et Hinrici versus Berghen velificando, de qualibet lasta V solidos grossorum turonensium erogando, et si ipse Hinricus Blake alias vel vterius vellet velificare, ipse deberet dare inter maius et minus, secundum quod alij naute receperissent. Tandem cum peruenissent ad portum Schaghen, quesierunt predicti duo naute a Hinrico Blake, vbi vellet potius velificare. Qui statim elegit versus Angliam, et nautis inter maius et minus deberet dare de qualibet lasta. Cum Angliam peruenissent, enauigatis bonis, quesierunt ab aliquibus nautis, quantum receperissent de lasta. Aliqui dicebant X solidos grossorum, sed idem Blake dedit ipsis plenarie ad V solidos grossorum de qualibet lasta. Ipse enim dedit fructum pro XL lastis, et tantum XXXIX lastas habuit in nau, et eciam superaddidit III lagenas siliginis. Nunc predicti duo naute inculpauerunt Hinricum Blaken in nostra presencia alloquens (*altoquentes*) ipsum cum perfecto testimonio, quod ipsis non dederit inter maius et minus, secundum quod cum ipsis erat precondicioneatum. Tunc accesserunt Ricquardus Schonenberch et Nicolaus Detmars, qui spontanei admissi fuerunt, vt dicarent, quod ipsis esset notorium. Extunc vnum ipsis dixit, quod de qualibet lasta receperisset versus Flandriam usque in Zweo V solidos cum IIII denariis grossorum, et alter dixit, quod versus Scottiam receperisset VI solidos grossorum. Ex quo testes in vnum non concordauerunt. Extunc id testimonium iudicauimus non esse perfectum, quod in vulgo sic potest dici: de tuch wart nederuellich ghezelit, in cimiterio Toutonicorum in Valsterbode. Id redarguebat prolocutor predictorum duorum nautarum. In cuius rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa. Datum et actum Valsterbode, anno Domini MCCCCXXVII, in die Undecim milium virginitum.